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رقابت براي تصاحب توییتر بالا مي گیرد

خودزني با «قرص سمي»

چاله اصولگرایانتکفیری ها و طالبان در افغانستان؟

پیشنهاد عجیب ایلان ماسك مدیر عامل تسلا برای خرید تمام سهام توییتر، 
مدیران این شــبکه اجتماعی را به تکاپو واداشته تا با استفاده از حربه مشهور 
به «قرص سمی» مانع از فروش تمام سهام توییتر به ثروتمندترین انسان روی 

زمین شوند.
براســاس بیانیــه هیئت مدیــره توییتر، این شــرکت با اســتفاده از ضوابط 
آیین نامــه ای داخلی خود، طرحی را به اجرا گذاشــته اســت کــه برای مدت 
محدود حدود یك ســال به هیچ سهامداری اجازه مالکیت بیشتر از ۱۵ درصد 
سهام این شرکت را نمی دهد. در این طرح، به سهامداران کوچك و خرد اجازه 
داده می شود سهام شرکت را با تخفیف خریداری کنند. هدف از این کار مقابله 
با تجمع ســهام در دســت یک نفر اســت. به این طرح که حقوق کوتاه مدت 
سهامداران نام دارد، در اصطلاح بازارهای بورس در آمریکا قرص سمی گفته 
می شــود. هیئت مدیره توییتر اجرای این طرح را به کمیســیون اوراق بهادار و 
بورس آمریکا اطلاع داده است. این اقدام به سهامداران فرصت می دهد سهام 
توییتر را با تخفیف خریــداری کنند. هیئت مدیره در بیانیه ای اعلام کرد: «طرح 
حقوق برای آن اســت که همه سهامداران قادر باشند کل بهای سرمایه گذاری 

خود در توییتر را به پول تبدیل کنند».
«طرح حقوق» این احتمال را کاهش می دهد که هر نهاد، شخص یا گروهی 
از راه انباشــت ســرمایه در بازار آزاد بتواند بدون پرداخــت حق بیمه کنترلی 
مناسب به همه سهامداران یا بدون ارائه مدت زمان کافی به هیئت مدیره برای 
قضاوت آگاهانه و انجام اقدام هایی که به نفع ســهامداران است، کنترل توییتر 
را به  دست آورد. براســاس اعلام هیئت مدیره توییتر، طرح حقوق تا ۱۴ آوریل 

۲۰۲۳ به قوت خود باقی خواهد ماند.
ایلان ماسک اخیرا و پس از خریداری نزدیك به ۱۰ درصد از سهام توییتر که 
او را به بزرگ ترین ســهامدار این شرکت تبدیل کرد، به هیئت مدیره آن پیشنهاد 
داد با پرداخت حدود ۴۳ میلیارد دلار، تمام ســهام آن را بخرد و آن را به یک 
شرکت خصوصی تبدیل کند. براساس پیشنهاد ماسک، او هر سهم توییتر را به 
قیمت ۵۴ دلار و ۲۰ ســنت خریداری خواهد کرد که ۱۸ درصد بالاتر از قیمت 

هفته گذشته سهام این شرکت با بورس است.
اقدام هیئت مدیره توییتر برای مقابله با خرید ســهام توییتر از ســوی ایلان 
ماسک، این سرمایه دار سرشناس را بر آن داشته تا به دنبال جذب شریک برای 

مزایده توییتر باشد.
براســاس گــزارش نیویورك پســت، ایــلان ماســک در حــال گفت وگو با 
سرمایه گذاران اســت تا با او در تلاش ۴۳ میلیارد دلاری اش برای خرید توییتر 
به صورت بالقوه شــریک شوند. مالك تسلا پیشــنهاد خیره کننده اش برای این 
رسانه اجتماعی را با یک پیشــنهاد نقدی ۵۴.۲۰ دلاری به ازای هر سهم آغاز 
کرد و تأکید دارد که مدیر مناســبی اســت و می تواند با خصوصی کردن توییتر، 
«ظرفیت فوق العاده» این شــرکت را «آشــکار کند». ماسك که متولد آفریقای 
جنوبی است، در حال توسعه طرحی جدید است که در روزهای پیش رو اعلام 
می شــود. به نظر می رسد که ماســک می تواند با شرکت «سیلور لیک پارتنرز» 
یك  شــرکت ســهام خصوصی جهانی که در حــوزه فناوری ســرمایه گذاری 
می کند، شریك شــود. زمانی که ماسك در سال ۲۰۱۰ به خصوصی کردن تسلا 
فکر می کرد، این شرکت ســرمایه گذار بالقوه اش بود. یکی دیگر از عواملی که 
سبب می شــود همکاری ماسك و این شــرکت محتمل تر باشد، این است که 
«اگون دوربان» از مدیران شــرکت ســیلور لیــک در حال حاضر یکی از اعضای 

هیئت مدیره توییتر است.
ماســک پیشــنهاد خود را بــرای توییتر در نامــه ای به برت تیلــور، رئیس 
هیئت مدیره این شــرکت نوشــت و در بخشــی از نامه خود نوشــت: «خرید 
صد درصد توییتر به قیمت ۵۴.۲۰ دلار به ازای هر ســهم به صورت نقدی، ۵۴ 
درصد حق بیمه در روز قبل از شــروع ســرمایه گذاری ام در توییتر و ۳۸ درصد 

حق بیمه در روز قبل از اعلام عمومی سرمایه گذاری ام را پیشنهاد می دهم».
ایلان ماســك خطاب به برت تیلور نوشــت: «من در توییتر ســرمایه گذاری 
کردم؛ زیرا به پتانســیل آن برای تبدیل شــدن به پلتفرمی بــرای آزادی بیان در 
سراســر جهان اعتقاد دارم و معتقدم آزادی بیان برای یک دموکراسی کارآمد 

ضروری است. با این حال، از زمانی که سرمایه گذاری خود را انجام دادم، اکنون 
متوجه می شوم که این شرکت نه رشد خواهد کرد و نه به این امر اجتماعی در 
شــکل فعلی آن خدمت می کند؛ بنابراین، توییتر باید به یک شرکت خصوصی 
تبدیل شــود. من پیشنهاد خرید صد درصد سهام توییتر را به قیمت ۵۴٫۲۰ دلار 
به ازای هر ســهم به  صورت نقدی، ۵۴ درصد حق بیمه در روز قبل از شــروع 
ســرمایه گذاری در توییتر و ۳۸ درصد حق بیمــه در روز قبل از اعلام عمومی 
سرمایه گذاری ارائه می دهم. پیشــنهاد من بهترین و آخرین پیشنهاد من است 
و در صــورت عدم پذیرش، باید در جایگاه خود به عنوان ســهامدار تجدید نظر 
کنم. توییتر پتانســیل فوق العاده ای دارد و من آن را محقق می کنم». ماســک 
تأکید کرده که پیشــنهاد او یک «تهدید» نیست؛ اما بدون تغییرات، سهامداری 
توییتر سرمایه گذاری خوبی نیست و این تغییرات بدون خصوصی سازی شرکت 

اتفاق نخواهد افتاد.
چرا ۴۳ میلیارد؟

پیشــنهاد هیجان انگیز و ۴۳ میلیارد دلاری ایلان ماســک برای خرید توییتر 
برای آنها که ماســك را می شناسند، مضمونی آشــنا و رمزآلود  دارد. اولین بار 
نیســت که این کارآفرین سرشــناس از اعداد خاص و دقیــق در معامله های 
تجاری اش اســتفاده می کند. ماسك در آگوست ســال ۲۰۱۸، در توییتی اعلام 
کرد که می خواهد تسلا را به قیمت ۴۲۰ دلار به ازای هر سهم بفروشد. انجمن 
بورس و اوراق بهادار در شــکایتی مطرح کرد که ماســک قیمت ســهام را از 
۴۱۹ دلار بــه ۴۲۰ دلار افزایــش داده، «بــه این دلیل که اخیــرا از اهمیت این 
عدد در فرهنگ مصرف ماده مخدر ماری جوانا آگاه شــده اســت». او درست 
چنــد روز قبل از پیشــنهاد ۵۴.۲۰ دلاری اش به ازای هر ســهم در توییتر، با به 
اشتراک گذاشــتن تصویری ساختگی از خودش در حالی که میهمان پادکست 
«جــو روگان» بود و اطرافش را دود فرا گرفته بود، در مورد مصرف ماری جوانا 

در جلسه های هیئت مدیره توییتر شوخی کرد.
منشــأ عدد ۴۲۰ در فرهنگ ماری جوانا دقیقا مشخص نیست و مجموعه ای 
از نظریه های عمدتا رد شــده درباره دلیل گره خــوردن این دو به یکدیگر وجود 
دارد. از قبیــل رمزهــای رادیویی پلیس برای کشــیدن ماری جوانا، رمز مخفی 
بین دانش آموزان دبیرســتانی دهه ۱۹۷۰ و اشــاره به رمز جنایی کالیفرنیا که 
هیچ کدام دقیق به نظر نمی رســد. اما ۲۰ آوریل یا «۴۲۰» بین مصرف کنندگان 

ماری جوانا به نام «روز علف» شناخته شده است.
به نوشــته دیلی میل، قیمت پیشنهادی ماسک ۵۴٫۲ دلار به ازای هر سهم 
است که نشــان دهنده برتری ۳۸ درصدی آن نســبت به قیمت پایانی سهام 
توییتر در اول آوریل اســت. پس از این پیشــنهاد، ســهام توییتر قبل از بازشدن 
بازارهــای مالی نزدیک به ۱۲ درصد جهش کرد. با این حال ارزش ســهام آن 
همچنــان از بالاترین رقم ۵۲ هفته اخیر خود یعنی حدود ۷۳ دلار به ازای هر 
سهم، کمتر است. در همین حال، سهام تسلا، سازنده خودروهای الکتریکی که 

ماسک ریاست آن را بر عهده دارد، حدود ۰٫۹ درصد کاهش یافت.
اگرچه ماســك این قیمت را بهترین و آخرین پیشــنهاد خــود خوانده، اما 
جزئیاتی در مورد نحوه تأمین مالی ارائه نکرد. این پیشــنهاد الزام آور نیست و 
مشــروط به تأمین مالی و سایر شرایط است. قید واژه «دیگر» برای منبع مالی 
در برخی اســناد نشان می دهد که منبع پول فقط خود ماسک نیست و یا شاید 
اصلا از پول او نباشــد. ثروت ماســک بالغ بر ۲۵۹ میلیارد دلار است اما بیشتر 
ثروت او در ســهام اســت. ماسک گفت بانک ســرمایه گذاری مورگان استنلی 
مشاور مالی این پیشنهاد بود و بر اساس تخمین ها ارزش کل معامله بر اساس 
۷۶۳٫۵۸ میلیون سهم موجود محاسبه شده است. ماسک در اوایل این هفته 
پس از افشای سهام خود در این شرکت، پیشنهاد پیوستن به هیئت مدیره توییتر 
را رد کرد. اقدامی که به گفته تحلیلگران نشــان دهنده قصد او برای تصاحب 

این شرکت بود که سهام او را به کمتر از ۱۵ درصد محدود می کرد.
با پیشنهاد ۴۳ میلیارد دلاری ایلان ماسک، مالک شرکت خودروسازی تسلا 
و اســپیس ایکس برای خرید توییتر، بهای هر ســهم این شرکت معادل تقریبا 
۵۴ دلار می شود. ماسک خود برای خرید توییتر قدم پیش گذاشته است. به این 

معنا که توییتر پیشنهادی به ماسک برای خرید این شرکت نداده بود.

تاکنون رقیبی وجود داشــت که همه کاسه وکوزه ها را 
سر او خراب کنند و حتی کج بودن زمین را به گردنش 
بیندازند؛ اما بعد از این چه؟ وقتی تاریخ مصرف «بانیان وضع موجود» تمام شــود، 
چه می کنند؟ دشــمن خارجی هم که به  دلیل حاکمیت یکدســت، قدرت نفوذش 
بســیار کم می شــود و تقصیرها را نمی توان به آن ســو حواله داد؛ پس کار سخت 
خواهد شــد و ناگزیر، جریان اصولگرا باید دشمن فرضی بتراشد و تنها در مانورها به 
سمت آن شــلیک کند. چند بار می توان از این رزمایش ها برگزار کرد و برای پیروزی 

کف زد؟
* * *

باورم آن اســت که ما اصولگراها به این وضع نیندیشیده ایم، چه برسد به اینکه 
برایش چاره پیدا کنیم. از طرفی، اصولگرایی هیچ دیگی را بار نمی گذارد مگر اینکه 
حتی برای سر رفتن آن از پیش بهانه تراشیده باشد. در همین  راستا است که می بینیم 

ناگهــان و کاملا دور از انتظار، چند رســانه اصولگرا به دولــت می تازند. بهانه هم 
تا دلتان بخواهد موجود اســت و چه دســتاویزی نقدتر از گرانــی و تورم و افزایش 
روزافــزون قیمت ارزاق و خودرو؟ نه گمــان کنید این انتقادها با برنامه ریزی قبلی و 
در جریان یک پروژه یا پروسه تعریف  شده باشد. با شناختی که از جریان اصولگرایی 
دارم، اصلا این طور نیســت. قضیه از این قرار اســت که طبق عادت همیشگی، باید 
تقصیر را به گردن کسی انداخت و چون مقصری نزدیک تر از دولت نیست، پس باید 
به آن هجوم آورد. این اتفاق با شــیبی ملایم ادامه خواهد داشت و انتقادها کم کم 
تیز می شــود. دولت و شخص آقای رئیسی تا مدتی ســعی می کند آن را مدیریت و 
مهار کند؛ اما فشــار افکار عمومی عرصه را تنگ خواهد کرد. حتی اگر دولت بتواند 
مشکلات معیشت را به  طور نســبی حل کند، مطالبات دیگری از درون خود جریان 
اصولگرا بیرون خواهد زد و دولت را به گوشه رینگ خواهد برد. در واقع اصولگرایان 

با فن خودشان خاک خواهند شد.

آیا آتش بس یمن پایدار خواهد بود؟

تهدیدی علیه اعمال سانسور چپ گرایان
ماســک در نامه ای به هیئت مدیره توییتر ضمن پیشنهاد ۴۳ میلیون دلاری 
برای خرید آن نوشــت که در توییتر ســرمایه گذاری کــرده چون به قابلیت آن 
برای تبدیل شــدن به پلتفرم آزادی بیان در سراسر جهان معتقد بوده است. او 
تأکید کرد که آزادی بیان برای هر دموکراســی ضروری است. ماسک همچنین 
افزود که از زمان پیوستن به هیئت مدیره توییتر مجاب شده است که توییتر در 
وضعیت فعلی این شــرکت، به کار آزادی بیان، این الزام اجتماعی، نمی آید و 
هرگز رشــد نخواهد کرد. ماسک گفت که تحول توییتر در گرو خصوصی شدن 
این شــرکت اســت. منتقدان توییتر در ســال های اخیر، کنتــرل چپ گرایان و 
گلوبالیست ها بر این رسانه که منجر به نقض آزادی بیان در آن شده را یکی از 

بزرگ ترین ضعف های توییتر می دانند.
حذف حســاب دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، از توییتر و ایجاد 
محدودیــت برای حامیانش، در صورتی کــه مقام های طالبان و دیگر تفکرات 
تهدیدکننــده حقوق بشــر آزادانه در ایــن پلت فرم فعالیــت می کنند، یکی از 
مواردی است که باعث شده پیشنهاد ایلان ماسك برای خرید کل سهام توییتر 
با اســتقبال مخالفان تفکر محدودکننده حاکم بر این شبکه اجتماعی روبه رو 
شود. فعالیت ترامپ از بعد از حمله شش ژانویه ۲۰۲۱ افراط گرایان به کنگره 
آمریکا منع شد. اما ترامپ اخیرا در مصاحبه ای گفت که او خودش اپلیکیشن 
تازه ای راه اندازی کرده و دیگر استفاده از توییتر بخشی از برنامه هایش نیست.

ترامــپ گفت: ما اکنــون در حال ایجاد یک پلتفرم بزرگ هســتیم؛ بنابراین 
حتی بــا تغییرات احتمالــی در توییتر هــم احتمالا علاقه ای برای بازگشــت 
وجود نداشــته باشــد. توییتر خیلی خسته کننده شده اســت. آنها خودشان را 
از دســت خیلــی از صداهای خوب در توییتر خلاص کردنــد، خیلی از نظرات 
محافظــه کاران. قبلا در توییتر جنگ بود اما جنگ بســیار جالبی بود. خب این 
یک جنگ ذهنی اســت. ما دعواها و بحث های مفید و خیلی خوبی داشتیم. و 
مــا دنبال چپ هایی که خود را ترقی خــواه می نامند بودیم که البته من آنها را 
غیرمترقی می نامم؛ چون واقعا غیرمترقی هستند. اما ما مرتب می جنگیدیم و 
این عالی بود. اما الان توییتر خســته کننده شده و دوستانم می گویند که توییتر 

دیگر جای سابق نیست».
سهام داران توییتر

هــر مبلغ پشــنهادی بــرای خرید شــرکت توییتر مشــروط بــه موافقت 
سرمایه  گذاران خواهد بود. توییتر در بورس سهام نیویورک در فهرست اسامی 
شرکت های دولتی آمده است و بسیاری از سرمایه گذاران توییتر هرکدام سهم 
کوچکی در این شــرکت دارند. «گروه ونگارد» شرکت سرمایه گذاری آمریکایی، 
صاحــب بیش از ۱۰ درصد ســهام توییتر اســت امــا ونگارد ســرمایه گذاری 
«منفعل» اســت؛ بدین معنا که در تصمیم گیری درباره مسائلی چون پیشنهاد 
ماســک دخالتی ندارد و تابع تصمیم جمع است. پس از گروه ونگارد، ماسک 

با در دســت داشتن بیش از ۹ درصد ســهام توییتر، بزرگ ترین «فرد» سهام دار 
آن اســت. جک دورسی بنیان گذار و مدیرعامل ســابق توییتر، مالك تنها بیش 
از دو درصد ســهام این شرکت است. ســهام صندوق سرمایه گذاری الیوت که 
سال ۲۰۲۱ خواستار اســتعفای دورسی شد نیز صاحب ۱٫۲۵ درصد سهام این 

شرکت است.
ماسک چند روز قبل از پیشنهاد خرید توییتر، یک رشته توییت برای پیشرفت 
توییتر مطرح کرده بود که بعدتر بیشتر آنها را پاک کرد. ماسک در مارس ۲۰۲۲ 
در یک پســت نظرسنجی از کاربران توییتر پرســیده بود که آیا این پلت فرم به 
اصول آزادی بیان وفادار بوده اســت یا نه. او با اشــاره به اهمیت توییتر گفته 
بود که عــدم پایبندی به رعایت اصــول آزادی بیان در توییتر، دموکراســی را 
تضعیف می کند. نگرانی اصلی ســرمایه گذاران توییتر رشــد آن از نظر درآمد 
تبلیغات و شــمار کاربران آن اســت که با وجود پلت فرمــی مثل تیک تاک که 
رقابت سفت وسختی برای جلب توجه کاربران راه انداخته است، چندان آسان 
نیســت. اگر توییتر به مالکیت ماســک درآید، تمرکز او احتمالا بر آزادی بیان و 

رشد کاربران خواهد بود.
گزینه های پیش رو

در مواردی چون مورد پیشنهاد ماسک برای تصاحب شرکت از طریق خرید 
اکثریت سهام، سرمایه گذاران برای راهنمایی و مشاوره به هیئت مدیره شرکت 
رو می کنند. پیشــنهاد ماسک «خصمانه» اســت؛ به این معنا که او از حمایت 
هیئت مدیره برخوردار نیســت و پیش از رفتن مســتقیم نزد هیئت مدیره برای 
گفت وگو درباره این تصمیم، مســئله خرید تمام ســهام را علنی کرده اســت. 
هیئت مدیره توییتر در نخســتین واکنش به پیشــنهاد ماســک گفته بود که آن 
را به دقت بررســی می کند تا روند اقدامی را که در راســتای منافع شــرکت و 
تمامی سهام داران آن باشد، مشخص کند. سهام توییتر پس از پیشنهاد ماسک 
۱۸ درصــد افزایش یافت. صاحب نظران می گویند که چنین روندی نشــانه آن 
است که سرمایه گذاران فکر می کنند که ممکن است توییتر در نهایت پیشنهاد 
ماســک را بپذیرد اما اینکه ســهام همچنان بســیار پایین تر از مبلغ پیشنهادی 
ماسک است به این معناست که بازار همچنان مطمئن نیست که این معامله 
ســر بگیرد. ماسک گفته است که قیمت پیشــنهادی او قطعی است؛ پس اگر 
درخواســت او رد شــود، قیمت را بالا نخواهد برد. اگر ماســک همان طورکه 
گفته در ســهامی که دارد «تجدیدنظر کند» باید سهم ۲٫۹ میلیارد دلاری خود 
از توییتر را بفروشــد. ماسک در ســال ۲۰۱۸ نیز ایده غیرسهامی کردن شرکت 
خودروسازی تســلا را مطرح کرده بود که برای او مشکلاتی حقوقی به دنبال 
داشــت که پایان دادن به اختلافات ناشــی از آن ۴۰ میلیون دلار برای او هزینه 
داشت. با این حال به نظر می رســد عدم موافقت نهایی هیئت مدیره توییتر با 
پیشنهاد ماسك، با سقوط ارزش سهام توییتر، بیشتر به ضرر مدیران این شرکت 

باشد تا ایلان ماسك.

درحالــی که نــگاه جهان به جنگ اوکراین دوخته شــده اســت، درجنــگ دیگری که 
اساسا سال هاســت «نادیده گرفته می شــود»، یعنی جنگ یمن تحولات مهمی در جریان 
اســت. در یمن، حوثی ها همچنان در شــمال و نیروهای دولتی در جنوب و صنعا پایتخت 
این کشــور کنترل را در دســت دارند. هر دو طرف برخی شــهرها در مناطق مختلف کشور 
را محاصره کرده و در این شــهرها مردم از گرســنگی به شــدت رنج می برند. اقدام منصور 
هادی، رئیس جمهور مورد حمایت عربستان در یمن که در آغاز ماه آوریل به طور داوطلبانه 
از ســمت خود کناره گیری کرد و اختیارات خود را به «شورای ریاست جمهوری» متشکل از 
هشت نفر واگذار کرد، در عرصه بین المللی «غیرمترقبه» ارزیابی شد. منصور هادی، فرمانده 
سابق نیروهای مسلح یمن در ســال ۲۰۱۲، در پایان یک طرح انتقال سیاسی مورد حمایت 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس پس از سقوط رئیس جمهور علی عبداالله صالح در جریان 
بهار عربی در سال ۲۰۱۱ یمن، به  قدرت رسید. صالح پس از سقوط، حمایت جنبش قدرتمند 
شــیعی انصاراالله را به دســت آورد. قیامی  که در نیمه دوم ســال ۲۰۱۴ به آنها اجازه داد تا 
پایتخت صنعا را در دست بگیرند و هادی و اعضای دولتش را مجبور به تبعید به عربستان 

کند. در آوریل ۲۰۱۵، عربستان یک ائتلاف نظامی از کشورهای عربی به همراه امارات تشکیل 
داد تا برای بازگرداندن دولت به رهبری  هادی به  قدرت، وارد جنگ شوند. در این هفت سال، 
جنگ داخلی یمن با بیش از ۱۴۵۰۰ غیرنظامی  کشته شده و میلیون ها نفر آواره و ۸۰ درصد 
از جمعیت وابسته به کمک های بشردوستانه، یکی از جدی ترین بحران های انسانی در جهان 
را تجربه می  کند. شــورای ریاست جمهوری جدیدی که اکنون در یمن تشکیل شده، تحولی 
اســت که راه را برای «آشــتی» و اتحاد مجدد نیروهای امارات و عربســتان هموار می کند. 
اعضای شورای ریاست جمهوری یمن متشکل از نمایندگان هشت جناح مختلف هستند که 
علیه حوثی ها می جنگند. کناره گیری هادی با استقبال محمدبن سلمان، ولیعهد سعودی 
روبه رو شــد و ریاض تصمیم گرفت سه میلیارد دلار کمک بشردوستانه به یمن آسیب دیده 
اختصاص دهد. عربســتان که در سال ۲۰۱۵ تصور می کرد به راحتی می تواند حوثی ها را از 
نظر نظامی  شکست دهد، مدت هاست که به دنبال راهی برای خروج از جنگ در یمن است. 
هم زمــان با این تحول، به ابتکار گراندبرگ نماینده ســازمان ملل در امور یمن از دوم آوریل 
(۱۳ فروردیــن) بین حوثی ها و نیروهــای دولتی یمن که تحت حمایت اعراب خلیج فارس 

قــرار دارند، آتش بس دوماهه اعلام شــد. از دیدگاه او اولین گام بــرای پایان دادن به انتظار 
بیش از هفت ســاله زنان، مردان و کودکان یمنی برای پایان جنگ برداشــته شد. برای ورود 
کشــتی های ســوخت به بندر الحدیده و انجام پروازهای تجاری فرودگاه صنعا امکان پذیر 
می شود. این آتش بس که قابل تمدید است شامل لغو محدود تحریم های نفتی شهر بندری 
الحدیــده تحت کنترل حوثی ها، آغاز تعداد محدودی پرواز تجاری به صنعا از امان و قاهره 
و گشــایش مسیر برای کمک رسانی به شــهر تعز که در محاصره حوثی ها قرار دارد، است. 
ائتلاف عربســتان و امارات که علیه حوثی ها در یمن می جنگند، از سال ۲۰۱۹ دچار اختلاف 
نظر هستند. این اختلاف به جایی رسید که ساختاری به نام شورای انتقالی جنوب با حمایت 
امارات به جای دولت در «عدن» شــهر بندری حســاس یمن، اداره امور را به دست گرفت. 
سعودی ها نیز برای دائمی شدن آتش بس دوماهه و سپس برای برپایی میز مذاکرات صلح 
برای پایان دادن بــه جنگ با حوثی های یمن پیام های گرمی ارائه دادند. اگرچه عربســتان 
به دنبال حملات چریک های یمنی به چندین تأسیسات نفتی این کشور، مدعی شد، هیچ گونه 
خطری در عرضه نفت این کشور وجود ندارد اما به نظر می رسد این حملات عواقب جدی 

بر اســتخراج و عرضه نفت خام عربستان داشــت. تحولات یمن با جنگ روسیه و اوکراین 
از نزدیک در ارتباط اســت. بدیهی اســت که تمایل آمریکا که از یک سو از طریق اوکراین با 
روسیه درگیر است و از سوی دیگر در تلاش برای ایجاد یک ائتلاف قوی علیه چین در آسیا 
و اقیانوسیه اســت؛ برای پایان دادن به درگیری ها در خاورمیانه و تحولات یمن مؤثر است. 
در خاورمیانه، همه رویدادها با یکدیگر مرتبط هســتند. تحولات غیرمترقبه جاری در یمن با 
مذاکرات عادی سازی روابط بین ایران و عربستان با میانجیگری عراق و مذاکرات غیرمستقیم 
هســته ای که آمریکا با ایران ادامه می دهد، در ارتباط است. آمار سازمان ملل متحد درباره 
مرگ کودکان در یمن، نشانه بارز عواقب جنگ در این کشور است. در طول جنگ هفت ساله 
هزاران نفر در این کشــور کشــته و زخمی  شده و با گرسنگی دســت و پنجه نرم می کنند. 
زیرساخت های کشوری که قبلا هم فقیر بود به شدت مختل شد. بسیاری از بیمارستان ها و 
مدارس ویران شده و طبق آخرین آمار برنامه جهانی غذای سازمان ملل، ۱۷٫۴ میلیون یمنی 

به کمک های غذایی نیاز دارند و پنج میلیون نفر از آنها در آستانه گرسنگی هستند.

یکشنبه
۲۸ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۹

اینــک از ماحصــل این توجــه مطالعاتی چــه آثار 
جــدی و عمیقی در ایران منتشــر شــده اســت؟ آیا 
طالبان شناســی از نظر تشکیلاتی و سازمانی هم مورد توجه این مراکز مطالعاتی

قرار داشت؟
 آیا طالبان شناسی از نظر قومی و طایفه ای نیز مورد توجه اتاق های فکر کشوری 
بوده اســت؟ آیا با توجه به تجارب دو دهه گذشــته، طالبان شناسی از نظر شیوه 

حکمرانی نیز مورد توجه قرار داشته است؟
و به طــور کلی افغانستان شناســی از نظــر تحولات اجتماعــی و فرهنگی و 
سیاسی و اقتصادی چه جایگاهی در مراکز مطالعاتی و کارشناسی و دانشگاهی 
و اتاق های فکر کشــوری دارد؟ آیا با توجه به مطالعات و بررسی های احتمالی 
صورت گرفته آمادگی لازم برای مواجهه با تســلط طالب ها بر افغانستان وجود 

داشت؟

 آیــا ایــن مطالعــات ســناریوهای مختلــف پیــش روی افغانســتان را به 
جــد مــورد توجــه قــرار داده بودنــد؟ نســبت مصالح ملــی ما بــا تحولات 
افغانســتان چه بود؟ آیــا نتایج این مطالعــات با خروج آمریکا در افغانســتان 

همراهی داشت؟
 یعنی شرایط پس از خروج آمریکایی ها از افغانستان را برای منافع و مصالح 
ملی مناســب تر ارزیابی می کرد؟ آیا برای افزایش آگاهی های عمومی در سطح 
ملی بخشی از نتایج این دست از مطالعات و پژوهش های احتمالی در دسترس 

افکار عمومی قرار گرفته است؟
 آیــا رســانه های کشــور نیــز از نتایج ایــن مطالعــات و تحقیقــات مطلع 
شــده اند؟ به نظر می رســد عدم نظارت افکار عمومی بر کارکرد دســتگاه های 
ذی ربــط در این بــاره موجب ابهــام در پاســخ های احتمالی به پرســش های

 فوق است.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر  بین الملل
محمود فاضلی
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